АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2015                                                                                                                              №726

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Кореновский район от 28 июля 2014 года № 1212 «Об

утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим

деятельность в области сельскохозяйственного производства и личным
подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного

производства»

В целях реализации постановления главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 3 июня 2014 года № 546 «Об утверждении порядков
расходования субвенций и предоставления субсидий за счет средств краевого
бюджета,  предусмотренных  на  реализацию  мероприятий  подпрограммы
«Развитие  малых  форм  хозяйствования  в  агропромышленном  комплексе
Краснодарского  края»  государственной  программы  Краснодарского  края
«Развитие сельского хозяйства и урегулирование рынков сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и  продовольствия»,  приказа  министерства  сельского
хозяйства  и  перерабатывающей  промышленности  Краснодарского  края  от
5 февраля 2015 года № 19 «Об утверждении методических рекомендаций для
органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и  городских
округов Краснодарского края по порядку расходования местными бюджетами
субвенций  из  краевого  бюджета  на  осуществление  государственных
полномочий  по  поддержке  сельскохозяйственного  производства  в
Краснодарском  крае»,  руководствуясь  Законом  Краснодарского  края  от  26
декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении органов местного самоуправления в
Краснодарском  крае  государственными  полномочиями  по  поддержке
сельскохозяйственного  производства,  организации  проведения  в
Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и
животных»: п о с т а н о в л я ю:

1. Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  от  28  июля  2014  года  №  1212  «Об
утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским)
хозяйствам,  индивидуальным  предпринимателям,  ведущим  деятельность  в
области сельскохозяйственного производства и личным подсобным хозяйствам

2

на  поддержку  сельскохозяйственного  производства»  следующие
изменения:

1.1. Пункт 2.1.8. приложения изложить в новой редакции:
«2.1.8.  На  содержание  маточного  поголовья  племенных  овец  пород

мясного направления: «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская», при
условии наличия данного поголовья на 1 января текущего года и сохранения
его на дату обращения за предоставлением субсидий.

При  повторном  предоставлении  субсидии  на  содержание  маточного
поголовья  племенных  овец  данных  пород,  предоставление  платёжных
документов подтверждающих их приобретение не требуется».

1.2. Пункт 2.2.7. приложения изложить в новой редакции:
«2.2.7.  На  содержание  маточного  поголовья  племенных  овец  пород

мясного направления: «южная мясная», «романовская», «эдильбаевская», при
условии наличия данного поголовья на 1 января текущего года и сохранения
его на дату обращения за предоставлением субсидий.

При  повторном  предоставлении  субсидии  на  содержание  маточного
поголовья  племенных  овец  данных  пород,  представление  платёжных
документов       подтверждающих        их        приобретение        не требуется».

1.3. Пункт 2.3. приложения изложить в новой редакции:
«2.3. Объемы  приобретённого  поголовья  сельскохозяйственных

животных, продукции, товаров, а также произведённых работ и услуг за период
с  1 января 2012 года по 31 декабря 2015 года, подлежат субсидированию в
2015 году за исключением объемов, просубсидированных в указанный период
2012 - 2014 годов».

1.4. Приложение № 4 к Порядку представления субсидий крестьянским
(фермерским)  хозяйствам,  индивидуальным  предпринимателям,  ведущим
деятельность  в  области  сельскохозяйственного  производства,  и  личным
подсобным  хозяйствам  на  поддержку  сельскохозяйственного  производства
изложить в новой редакции (прилагается).

2. Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  средстве  массовой
информации   и  обеспечить  его  размещение  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление  в  ступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                      С.А. Голобородько

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

муниципального образования
Кореновский район
от 11.03.2015 №726

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Порядку предоставления субсидий

крестьянским (фермерским)
хозяйствам, индивидуальным
предпринимателям, ведущим

деятельность в области
сельскохозяйственного производства,
и личным подсобным хозяйствам на
поддержку сельскохозяйственного

производства

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, подтверждающих право на получение субсидий

Для получения  субсидий  на  оказание  мер  государственной поддержки
крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям
на  территории  Краснодарского  края,  согласно  Порядку  предоставления
субсидий  малым  формам  хозяйствования  в  АПК  на  территории
Краснодарского  края  (далее  –  Порядок),  предоставляются  следующие
документы:

документ с указанием банковских реквизитов и номера счета получателя
субсидий для перечисления средств на возмещение части затрат;

справки-расчеты сумм субсидий по соответствующим формам  согласно
приложениям № 5, 7, 9, 11, 13, 15, 16 и 18 к Порядку.

Для  получения  субсидий  на  оказание  мер  государственной поддержки
гражданам,  ведущим  личное  подсобное  хозяйство  на  территории
Краснодарского  края,  согласно  Порядка,  предоставляются  следующие
документы:

оригинал* и  копия** документа, удостоверяющего личность получателя;
оригинал* и  копия** документа, подтверждающего наличие земельного

участка, на котором гражданин ведет личное подсобное хозяйство и выписка
из  похозяйственной  книги  об  учете  получателя  в  качестве  гражданина,
ведущего  личное  подсобное  хозяйство  (приложение  № 24  к  Порядку),  или
справка о наличии личного подсобного хозяйства, заверенная администрацией
муниципального образования;

документ с указанием банковских реквизитов и номера счета получателя
субсидий для перечисления средств на возмещение части затрат;
справки-расчеты   сумм   субсидий   по   соответствующим   формам  согласно

2

приложениям № 6, 8, 10, 12, 14, 17 и 19 к Порядку.
Кроме того:
1. Для получения субсидий на возмещение части затрат на приобретение

племенных  сельскохозяйственных  животных  и  товарных
сельскохозяйственных  животных  (коров,  нетелей,  конематок,  овцематок,
ремонтных  телок,  ярочек,  козочек,  кроликоматок),  предназначенных  для
воспроизводства  и  молодняка  кроликов,  гусей,  индейки,  приобретенных
гражданами,  ведущими  личное  подсобное  хозяйство,  крестьянскими
(фермерскими)  хозяйствами  и  индивидуальными  предпринимателями
представляются:

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  приобретение
сельскохозяйственных  животных  (чек  контрольно-кассовой  машины  и
квитанция приходного кассового ордера или платежное поручение, договор на
приобретение  сельскохозяйственных  животных,  товарная  накладная  или
товарно-транспортная накладная);

оригинал* и копия** ветеринарной справки (форма № 4), установленной
приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской  Федерации  от  16
ноября  2006  года  №  422  –  при  покупке  животных  в  пределах  одного
муниципального образования;

оригинал*  и  копия**  ветеринарного  свидетельства  (форма  №  1),
установленной  приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской
Федерации  от  16  ноября  2006  года  –  при  покупке  животных  за  пределами
муниципального образования;

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  племенную
ценность  приобретенных  животных  (племенное  свидетельство)
(предоставляется  в  случае  приобретения  племенных  сельскохозяйственных
животных);

выписка  из  похозяйственной  книги  с  указанием  движения  поголовья
животных  в  период  приобретения  их  хозяйством  (предоставляется  личным
подсобным  хозяйством),  информация  о  поголовье  сельскохозяйственных
животных по форме согласно приложению № 22 к Порядку (предоставляется
крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и  индивидуальными
предпринимателями).

2. Для  получения  субсидий  на  произведенное  и  реализованное
гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, крестьянскими
(фермерскими)  хозяйствами  и  индивидуальными  предпринимателями  мясо
крупного рогатого скота (в расчете на 1 кг живого веса), молоко (в физическом
весе) представляются:

информация  о  поголовье  сельскохозяйственных  животных  по  форме
согласно приложению № 22 к Порядку (предоставляется КФХ и ИП);

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  реализацию
продукции.

3. Для получения  субсидий  на  возмещение  части  затрат  по  оплате

3

услуг по искусственному осеменению крупного рогатого скота,  овец и
коз представляются:

оригинал*  и  копия  документа,  подтверждающего  оплату  услуги  по
искусственному осеменению (акт выполненных работ, квитанция приходного
кассового  ордера  и  чек  контрольно-кассовой  машины;  квитанция-договор
являющаяся бланком строгой отчетности).

4. Для получения субсидий на возмещение части затрат на строительство
теплиц для выращивания овощей защищенного грунта представляются:

смета  (сводка)  фактических  затрат  при  строительстве  хозяйственным
способом по форме согласно приложению № 23 к Порядку;

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  затраты  на
строительство  теплиц  (товарная  накладная  или  товарно-транспортная
накладная,  чек  контрольно-кассовой  машины  и  квитанция  приходного
кассового ордера или платежное поручение; товарный чек или бланк строгой
отчетности) согласно  смете  (сводке)  фактических  затрат  на  строительство
хозяйственным способом;

оригинал*  и  копия**  договора  на  строительство  теплицы  (при
строительстве теплицы подрядным способом);

смета (сводка) фактических затрат, подписанная подрядной организацией
при строительстве подрядным способом по форме согласно приложению  № 25
к Порядку;

оригиналы*  и  копии**  актов  выполненных  работ  и  документов,
подтверждающих  оплату  выполненных  работ  (платежное  поручение  или
квитанция приходного кассового ордера и чек контрольно-кассовой машины)
при строительстве подрядным способом;

акт обследования теплицы комиссией муниципального образования,  на
территории  которого  расположен  земельный  участок,  заверенный  главой
администрации поселения.

5. Для получения субсидий на возмещение части затрат на приобретение
систем капельного орошения для ведения овощеводства представляются:

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  приобретение,
оплату, получение, установку оборудования систем капельного орошения для
ведения  овощеводства  (товарная  накладная  или  товарно-транспортная
накладная,  чек  контрольно-кассовой  машины  и  квитанции  приходного
кассового  ордера  или  платежное  поручение;  товарный  чек;  бланк  строгой
отчетности);

акт  обследования  установленных  систем  капельного  орошения  для
ведения овощеводства комиссией муниципального образования, на территории
которого расположен земельный участок.

6. Для  получения  субсидии  гражданами,  ведущими  личное
подсобное  хозяйство,  крестьянскими  (фермерскими)  хозяйствами  и
индивидуальными  предпринимателями  на  содержание  маточного  поголовья
племенных овец пород мясного направления: «южная мясная», «романовская»,

4

 «эдильбаевская» предоставляются:
оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  приобретение

сельскохозяйственных  животных  (чек  контрольно-кассовой  машины  и
квитанция приходного кассового ордера или платежное поручение,  договор на
приобретение  сельскохозяйственных  животных,  товарная  накладная  или
товарно-транспортная накладная);

информация  о  поголовье  сельскохозяйственных  животных  по  форме
согласно приложению № 22 к Порядку (предоставляется КФХ и ИП);

оригинал* и копия** ветеринарной справки (форма № 4), установленной
приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской  Федерации  от  16
ноября  2006  года  –  при  покупке  животных  в  пределах  одного
административного района;

оригинал*  и  копия**  ветеринарного  свидетельства  (форма  №  1),
установленной  приказом  Министерства  сельского  хозяйства  Российской
Федерации  от  16  ноября  2006  года  –  при  покупке  животных  за  пределами
административного района;

оригиналы*  и  копии**  документов,  подтверждающих  племенную
ценность имеющихся животных (племенное свидетельство).
------------------------------------------------------------------------------------------------------

* Оригиналы  документов  после  сверки  с  копиями  возвращаются
претенденту (с отметкой на обратной стороне о принятии данных документов к
субсидированию).

** Копии представленных документов заверяются претендентом».

Заместитель главы муниципального
образования Кореновский район,
начальник управления сельского хозяйства                                   В.Н. Надточий